



Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Includes rates for various regions like W. miasto, W. prowincja, and W. zagranicą.

# NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna: Administracja Nowej Reformy... ogłoszenia (inseraty) przyjmują: Administracja Nowej Reformy...

### Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

### Kraków, 2 grudnia.

Niemcy w Austrii rozpoczynają grę bardzo niebezpieczną. Niezastępowane, bo burzą wywołane zwycięstwo obstrakcyjnej opozycji, zasłania ich i pozabawia zdrowego rozsądku.

O tem wszystkim wiedzą dobrze nawet Wolfo i Schoenerer, ale chcą korzystać ze sposobności, aby kosztem podania Polaków i Czechów w publiczną pogardę, podnieść znowu wielkoniemiecką ideę państwową...

Musimy jednak zwrócić uwagę wodzów zwycięskich hufców wiedeńskich, że taktyka taka może ich zaprowadzić tam, gdzie bardzo im będzie niewygodnie. Przedewszystkiem bowiem, gdyby austriacka Rada państwa obradować miała pod groźbą rozruchów ulicznych...

A jeżeli chce przeciw Polakom potrwać dłużej, to będziemy zmuszeni, cicho, spokojnie, ale stanowczo, zerwać wszelkie handlowe i przemysłowe stosunki z firmami niemieckimi w Austrii, i nawiazać je z firmami polskimi w Poznaniu i w Królestwie Polskim...

Tyle na razie. Z dalszego zachowania się Niemców potrafimy wysnuć konsekwencje.

Tak zwana „Uгода polsko-rosyjska“ w świetle prawdy. (Listy z Warszawy). VII. I tak, przez inżynierę pojechali na koronację.

Polacy w Petersburgu, oczarowani wielkością Rosji, a pozabawieni żywego zucia z krajem, po dawniejszych naszych emigracjach z państwa...

Ut waliła ich w tych mniemiach propagand krakowskiego stacyjonarstwa, które własne swoje liberum veto, tamujące rozwój nalczy Galicji i postęp umysłowości politycznej w całym narodzie...

Wszystko to konieczne było dla pozyskania władzy i utrzymania autonomii kraju; ale w tem wszystkim przebrano miarę, a przy zmonopolizowaniu rozumu politycznego polskiego w sobie i dla siebie, nakaz dobrze zrozumianego interesu...

Bezwarunkowo nakazaniem, to przeszczeplone do Królestwa stawało się gniazdem zarazy i do pracy wynarodowiającej rządu najedźniczniego...

### Zaburzenia w Pradze.

Wczorajsze depeze w krótkości tylko doniosły o wtorkowych demonstracjach w Pradze. Dzienniki praskie, które dziś otrzymaliśmy, przedstawiają je w odmiennym świetle od tego, w jakim ukazują je dzienniki wiedeńskie.

Wyszedszy z gmachu politechniki, studenci ufornowali imponujący pochód, maszerując po czterech, i skierowali się ku ratuszowi na Starym Mieście. Przybywszy na miejsce, wysłali deputację do burmistrza, dra Podlipnego, prosząc, aby zeszedł na ulicę dla wysłuchania podziękowania studentów...

W chwili, gdy komisarze policyi starali się namową skłonić tłum do rozjeżdżenia, rzucano z gmachu teatru niemieckiego kamieniami i raniono jednego z obecnych.

Tymczasem na placu św. Wacława gromadziły się nowe tłumy, które pociągnęły ku pomnikowi Jungmana, następnie zaś ku gmachowi, gdzie mieści się „Ustředni Matice“ — Macierz szkolna, skąd przemawiał dyrektor Turnovský, i ku Narodnemu Divadlu, a wreszcie przed ratusz staromiejski...

Bezczelność Niemców doszła do tego stopnia, że, jak stwierdza sprawozdawca praskiej Politiki, raniono ciężko w głowę przechodzącą ulicą staruszkę ogromnym kamieniem, rzuconym z pierwszego piętra zakładu kredytowego...

O godzinie kwadrans na ósmą zjawili się one od strony ulicy Owocowej. Tłum przyjął dwa bataliony 88 pułku sympatycznymi okrzykami: Na zdar! Ustawili się one przed kawiarnią Continental, skąd na rozmaite strony...

Wśród ekscedentów rzucił ktoś myśl, aby wzięto się do bicia żydów. Skutkiem tego wydano hasło: „Do synagogi!“ Ponieważ jednak spozbrożeniu, że jest ona przez wojsko obsadzona, skierowano się przeto ku szkole na Wro-wicaciu...

### Maryan Jasińczyk.

## W WIELGIEM. POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Musiła, który, raz zdradziwszy tajemnicę skrytki, jakby ją sam naruszył już i napoczął, sam zwołna zaczął się z istotnym naruszeniem jej osławiać, wahał się jednak i zawsze jeszcze za świętość uważał; zgroza zaś matki i przerażenie, gdy, spozstrzegłszy wolną do niej ścieżkę, gwałtem gdzieindziej żeleznik przenosić chciała...

Do chałupy przyszedł Sulima z pokłonem prosić Jakobową w kumy do chłopa na chrzestną. Chrzest się miał odbyć nazajutrz, zaś na chrzestnego przyobiecali mu się już kowal, jako że najgodniej. Odmawiać podał się, gdy szło o sołtysostwo, niako, i zaprosiny przyjął.

— Pani, kiedy rok temu — ozwała się jakby do siebie — do chrztu trzymała organistowemu chłopa, na szczęście dała mu dukata z Matką Boską, co ci go proboszcz na Trzech Króli na kadzidle świecił i kredzie...

### XIX.

Po świąt tumanito się wchodem, zamieciał sypało w oczy i wyło, a mroźny zrazu marzec zwyczajną rozpoczęła pobulanka wiosenna, gdy pod wiecior już szary Franciszkowa, sama jedna w chałupie, oddożyła beczynny trzymana w ręku kadziel, z ławy pod oknem, z której ją snać bijące z szyby fala spęzła, zwołna, a z trudem na przypiecek przesunęła się drżąc, zarębiona, postępująca za każdym niemal krokiem.

Ode świąt już kaszel ci ją męczył, a męczył, a zimnem trzęsło. Jak mogła jednak, choroby nie pokazywała po sobie, sama ją zresztą, tyle lat zdrowa i silna, zbywając niezem. Dyć oko jej w chałupie, wierzyla temu, znaczyło zawsze, i sporo, i niech Bóg bron, a ręka Przenajświętszego strzeże, aby się bez niej zagraża ona stać mogło, z dzieckiem, z krwawicą!

Ścisnęło ci ją okrutnie, okeż i rady se dać nie mogła. A jakże tu jej nie śledzić, jak nie pilnować, skoro ci groszem sypia, jak plewa, a ino pobulanka ino w głowie, a zbytkowanie.

— Ino co ruszyć, to chyba grosza nie ruszą! — I zakaszła ciężko, boleśnie, za głowę się chwytając i piersi, zwinęta w kłębek, a podrzucła starowiną, jak piłką. Aż zwołna uspokajać się jeła, prostować, i zadyszana a bez tchu prawie, mruknęła.

I koniec był bliski może, zaczynała bo teraz przypuszczać z lekkiem, a myśl o zapewnieniu wznucze przyszłości, myśl o „krwawicy“ ścisnęła ją kleszczami.

Plan to już zdawna gotowy miała: pójs do proboszcza, wyznać mu wszystko, i na opiekę zdać mu grosz uzbierny. Jenó sądziła, że i bez tego obejdzie się może przecie, że oto Kasię wyda za Wicę i wywanuje ją sama. Tak nigdy chorób, słabości żadnej nie znała!

— Dobra pani, — mówiła — a pamiętliwa, złego nie ścierpi, to i na dziecko wejryż łaska-wie, i na krwawicę, a krzywdy nie dopuści ni-jakiej. Proboszcz, których w parafii trzepie się za życia jej odmieniło, mniej pewnym wydał się jej opiekunem: pójdzie do pani, i z panią sprawa załatwi, albo z dzieckiem. Wesole nasze-kiwanie w podwórzu Kruczka zwiastowało powrót jej Kasi, i uśmiechnęła się mimowolnie na myśl o dziecku. Weszły wraz z Wikta, otu-lone zapasnikami przed falą, płatami świeżego śniegu oblepione, przemokłe, przeziębłe, lecz rade. W kościele napatrzyły się tyle! (C. d. n.)

Teatru niemieckiego broniły dwie kompanie 22 batalionu strzelców, reszta tego batalionu znajdowała się na Winohradach. Raniom w czasie rozruchów przeszło 100 osób, ilość zaś aresztowanych wczoraj jeszcze w Pradze nie była pewną.

Nowy gabinet.

Wczorajsza Wiener Ztg. przyniosła nominację członków nowego gabinetu w Austrii. Jest on już w komplecie, — brakuje tylko ministra dla Galicji. Jakże do nowego rządu przywiązujemy nadzieje, o tem mieliśmy już sposobność zdanie nasze objawić; niedaleka przyszłość okaże, czy i w jakim stopniu wywiąże się nowy rząd z zadaniami, dyktowanego sytuacją polityczną. Na razie sytuacja ta właściwie nie zmienia się, lecz w toku wypadków nastąpiła tylko krótka przerwa. Lewica buńczucznie dyktuje prawa, jako strona zwycięska; większość powiada: wir können warten i w sztywnej postawie wycekuje zbliżenia się br. Gautscha. Nawet Kolo polskie — cud prawdziwy! — nie spieszy na pokoje ministerjalne. Każdy dzień przyniesie może decydującą dla przyszłości wypadki. Więc czekajmy!

Gabinet hr. Gautscha jest czysto urzędniczym. Ogołocił on biura rządowe z szefów sekcyjnych, powołał ich, czy też „odkomenderowanych“ do dzwignania portfeli ministerjalnych. Przesilenie polityczne, w bardzo ostrem, zapalnym stadium, zażegnać więc mają c. k. urzędnicy.

Wobec tego nie bez znaczenia będzie i przeszłość każdego z tych „nowych ludzi“, reprezentujących dziś rząd austriacki. Ponieważ osobistość samego prezydenta gabinetu zbyt do brze jest nam już znana, podajemy krótkie biografie jego towarzyszy.

Minister obrony krajowej. General broni hr. Zenon Welsersheimb wstępuje już do piątego z rzędu gabinetu, jako minister obrony krajowej. W r. 1850 wstąpił do gabinetu Taafego i odtąd należał do gabinetów Windischgracza, Kiemanssega i Badeniego. Przez tych lat kilkanaście bronił przedłożenia w sprawach wojсковых i popolitego ruszenia. Trzymał się zawsze ściśle granic, jakie mu zakreślała jego teka i nigdy prawie nie tykał kwestyj politycznych. W r. 1888 stanowiąco sprzeciwił się wprowadzeniu kwestyj narodowościowych do armii i oświadczył w Izbie poselskiej: „Moja polityka jest bardzo prosta: polega ona na tem złotem porte-epave“.

Minister kolejowy. Dr. Henryk Wittek, urodził się w Wiedniu w r. 1844, jako syn oficera. Po ukończeniu studiów w uniwersytecie wiedeńskim otrzymał stopień doktora praw sub auspiciis imperatoris i po krótkiej praktyce w prokuratury skarbu powołany został do ministerstwa handlu, gdzie przydzielono go do departamentu kolejowego. Działalność jego ściśle była złączoną z historią i rozwojem kolejnictwa austriackiego. W r. 1875 został radcą sekcyjnym, w 1880 radcą ministerjalnym, w 1886 szefem sekcji kolejowej w ministerstwie handlu. Był gorącym zwolennikiem upaństwowienia kolei i za jego to czasów upaństwowiono w Galicji kolej Karola Ludwika i Albrechta i wiele dróg żelaznych w innych krajach austriackich. W r. 1895 był kierownikiem ministerstwa handlu w gabinetcie Kiemanssega. Gdy utworzono w gabinetcie hr. Badeniego ministerstwo kolejowe, został Wittek jego pierwszym szefem sekcyjnym. Nowy minister kolejowy znany jest także, jako autor wielu publikacji o kwestiach polityki kolejowej.

Minister skarbu dr. Eugeniusz Boehm-Bawerk rozpoczął zawód swój jako koncepcjant prokuratury skarbu i wstąpił następnie do ministerstwa skarbu, z którego wkrótce ustąpił, objawszy katedrę ekonomii politycznej w uniwersytecie innsbruckim. Za ery Dunajewskiego został radcą w ministerstwie skarbu i był referentem sprawy o podatki bezpośrednie. Do niósł ją jego działalność za czasów dr. Steinbacha i dr. Plenera, był bowiem właściwym twórcą przedłożenia o reformie podatkowej. W Izbie przemawiał kilkakrotnie jako szef sekcyjny, a w roku 1885 piastował tę funkcję ministra skarbu w gabinetcie Kiemanssega. Po objęciu rządów przez hr. Badeniego został prezydentem senatu i odbywał wykłady jako profesor honorowy w uniwersytecie wiedeńskim.

Minister oświaty Wincenty hr. Baillet-Latour urodził się w roku 1848 w Gracu. Ukończył tamże uniwersytet, a w roku 1871 wstąpił do służby państwowej. Odtąd przeszedł wszystkie szczeble kariery urzędniczej. W roku 1873 został powołany do ministerstwa oświaty, gdzie w roku 1875 został koncepcją, w 1879 sekretarzem. W roku 1882 został radcą namiestnictwa w Dalmacji, — poczem w roku 1887, przydzielony znnowo do ministerstwa oświaty, został radcą ministerjalnym, w roku 1894 radcą sekcyjnym. Nowy minister oświaty uchodzi za zaciekłego klerykała.

Minister handlu dr. Ernest Koerber był w ostatnich czasach szefem sekcyjnym w ministerstwie spraw wewnętrznych, a przedtem pracował w ministerstwie handlu. — Po ukończeniu Theresianum był asystantem w sądzie krajowym w Wiedniu. Przeszedł następnie do ministerstwa handlu, gdzie pod Bacquehemem był szefem biura prezydyjalnego, a następnie szefem sekcji. Jako taki, prowadził dział polityczno-handlowy. Gdy dr. Biliński został ministrem handlu, dr. Koerber objął agendy dyrektora kolei żelaznych.

Minister sprawiedliwości dr. Ignacy Ruber, urodzony w roku 1845 w Bernie morawskim, wstąpił do sądu i przeszedł kolejno stopnie adwunkta, zastępcy prokuratora i radcy sądowego. W roku 1887, powołany do generalnej prokuratury w Wiedniu, został radcą apelacyjnym, a w roku 1891 generalnym adwokatem najwyższego trybunału sądowego. W roku ubiegłym powołał go hr. Gleispach do ministerstwa sprawiedliwości, gdzie jako szef sekcyjny brał udział w stworzeniu nowej procedury cywilnej. Nowy minister sprawiedliwości jest szwagrem głównego w ostatnich walkach parlamentarnych posła i profesora Pfersche'go.

Minister rolnictwa hrabia Artur Bylandt-Rheidt, syn b. ministra wojny, urodził się w roku 1854 w Pradze. Początkowo służył w namiestnictwie morawskim, następnie, powołany do ministerstwa oświaty, został koncepcją. Wkrótce przeszedł do ministerstwa spraw wewnętrznych, a w roku 1884 został sekretarzem namiestnictwa i kierownikiem starostwa w Gaju na Morawach. — Potem został starostą i radcą namiestnictwa w Bernie. W roku 1892, powołany do ministerstwa oświaty, w bieżącym roku został tamże radcą sekcyjnym.

Manifest Staroczechów.

Znany przywódca Staroczechów, dr. Fr. Władysław Rieger, ogłasza imieniem komitetu wykonawczego stronnictwa narodowego w Hlasie Naroda i Politik następujący manifest: „Znaleliśmy się znnowu u zbiegu dwóch epok w rozwoju politycznym naszej monarchii, a dzisiejsze przesilenie jest nowym tego dowodem, że rzetelna, dobra wola i niezłomne usiłowanie przedstawicieli naszego narodu same przez się nie wystarczą, aby osiągnąć cel zamierzony, i że trzeba i teraz, jak dawniej, liczyć się z nadzwyczajnymi stosunkami monarchii naszej i z najrozmaitszymi wypadkami.

„Wypadki dni ostatnich okazały przedewszystkiem jasno, że dla tak skomplikowanego ustroju państwowego, jakim jest monarchia austro-węgierska, absolutnie nie wystarczy parlament centralny o istniejącej dotąd organizacji i tak daleko idącej kompetencji, i że koniecznym stało rozszerzenie autonomii Sejmów wraz z równoczesnym rozszerzeniem prawa wyborczego.

„W chwili tak poważnej, jak dzisiejsza, zwracamy się do naszych przyjaciół politycznych, iżby z pominięciem swego własnego programu, o to się teraz starali, aby wszystkich Czechów w Austrii, kochających narodowość swą i ojczyznę, połączyć w nierozdzielalną falangę i z mekiem zdecydowaniem czekać, co dni następne przyniosą.

„Spodziewamy się, że wołające o pomoc do niebia gwałty, zmuszą do ochrony mniejszości te czynniki, które są obowiązkane stać w obronie życia, zdrowia i mienia obywateli państwa, jak to uprządkowanemu pod względem społecznym państwu przysługi; jesteśmy przekonani, że nasze mniejszości, przez zachowanie się stosowne, nie dadzą żadnego powodu do zaczepiania siebie, — żądamy atoli stanowczo, aby tam, gdzie stonami większość, szczególnie w Pradze, swawolna mniejszość nie obrażała naszych narodowych i patriotycznych uczuć, i w prowokacjach swoich kres znalazła.

„Od praw swoich w żadnym nie odstąpimy okolicznościach, będziemy o nie walczyć z czeską zaciekłością, a każdy zamach odeprzemy z całej siły. Zwracamy się dziś do wszystkich Czechów, bez różnicy stronnictw i stanowiska towarzyskiego.

„Bądźmy jedni, zachowajmy się godnie i — Nedejme se!“

Sprawa Esterhazy'ego.

Sledztwo, wytoczone przeciwko Esterhazy'emu już ukończone, sprawa jego pod względem formalnym zbliża się ku rozwiązaniu, a jednak kwestya winy Dreyfusa i Esterhazy'ego nie wyswietlona i każdy nowy szczegół dowodzi tylko wymownie, że jakaś dziwna tajemnica tkwi na dnie całej tej sprawy i że nieznane powody skłaniają władze do osłaniania Esterhazy'ego. Dzienniki, domagające się rewizji procesu Dreyfusa, słusznie zwracają uwagę, że w toku sledztwa starano się zatrzeć wszystko, co kompromituje Esterhazy'ego. Pomijamy już takie szczegóły, jak niewłaściwe zachowanie się władz wobec Picquarta, albo niestosowne zachowanie się komisarza policji przy rewizji w domu pani Boulanccy; ale zdumiewającym jest fakt, że w sledztwie nie porównywano pisma Esterhazy'ego z pismem owego inkryminowanego bordereau, przypisywanego Dreyfusowi, pomimo, że Mateusz Dreyfus wyraźnie denuncjował Esterhazy'ego, jako autora tego bordereau i sprawcę zdrady, przez pismo to dokonanej.

Za pretekst do wytlómaczenia tak dziwnego postępowania generala Pellieux przytoczył fikcyjną historię. Kiedy Scheurer-Kestner, przesłuchiwany przez niego, zapytał, dlaczego nie przedłożono owego bordereau rzeczoznawcom dla porównania go z charakterem pisma Esterhazy'ego, general Pellieux wręcz odpowiedział, że co do owego bordereau rzecz jest już osądzoną, nie mógł więc sędzia sledczy, wbrew orzeczeniu sądu wojennego, pytać teraz ekspertów, czy Esterhazy nie pisał owego bordereau, skoro sądownie stwierdzono, że pisał go Dreyfus. „Stuchając tych szczegółów — powiada Figaro — zdaje się, że to sen!“; a jednak tak jawne pogwałcenie sprawiedliwości i zdrowego rozsądku dzieje się kocho XIX wieku w cywilizowanej Francji.

Figaro słusznie pyta: „Dlaczego wogóle wdrowano sledztwo, skoro ów bordereau nie miał być przedłożony rzeczoznawcom do zbadania? Dlaczego więc nie powiedziano odrazu? Pytamy więc raz jeszcze, czy prawdą jest, że w sledztwie nie zastanawiano się nad kwestyą, kto pisał ów bordereau i że sędzia sledczy nie miał go nawet w rękach? Co ogranicza w ten sposób i krępuje władzę sędzią, kto osłania i protekuje Esterhazy'ego, kto ma w tem interes, ażeby sprawa nie została wyswietlona? Musimy wiedzieć, kto tamuje szlusz wymiar sprawiedliwości, kto się tak boi tego pana, pragnącego zostać rotmistrzem ułanów, ażeby zabijać Francuzów?“

Emil Zola ponownie zabiera głos w sprawie Dreyfusa i Esterhazy'ego i pisze między innymi: „Ludzi, którzy domagają się rewizji procesu Dreyfusa, nazywają syndykatem. Tak, to syndyk, ale syndyk mierzący do uzdrowienia opinii publicznej od niedorzeczności; syndyk, powtarzający codziennie, że honor naszej dyplomacji i honor naszej armii nie jest w sprawie

zaangażowany, gdyż chodzi o zdradę jednostek tylko; syndyk, który chce pokazać, że każdy błąd prawny da się naprawić i że niesłusznym jest uporem twierdzić, jakoby sąd wojenny był nieomylny. Syndyk ten składa się z ludzi, którzy się pierwej nie znali i których łączy żądza wykrycia prawdy. Postanowili oni prowadzić kampanię wbrew wszelkim przeszkodom i nie spoczną, dopokąd sprawa nie będzie wykryta i sprawiedliwie wymierzona. Do tego syndykatu i ja należę, i spodziewam się, że wszyscy uczciwi ludzie we Francji chętnie wezmą w nim udział“.

Równocześnie Octave Mirbeau wstępuje także w obronie Dreyfusa w swych stałych artykułach, pisanych w Journal pod tyt.: Chez l'illustrecrivain. Z właściwym sobie sarkazmem wykazuje niedorzeczność tych, którzy w rewizyj proces Dreyfusa upatrują ujme dla honoru armii i rzekomej nieomylności sądów wojennych. „Ja wam mówię: sprawiedliwość — kończy Mirbeau swój artykuł — a wy mi odpowiadać: polityka, a nie, małe i głupie głowy!“

Ostatnie telegrams paryskie donoszą, że Esterhazy podeszła konfrontacji z paną Boulanccy z początku zapierał się, iżby pisał owe kompromitujące go listy, lecz w końcu przyznał, że są autentyczne. Zaparł się tylko jedynie z tych listów, mianowicie tego, w którym pisze, że chciałby zostać rotmistrzem ułanów i polez, tratując i zabijając Francuzów.

KRONIKA.

Kraków, 2 grudnia.

Inauguracja wykładów popularnych. Ulica św. Anny zdążyła wczoraj wieczorem większe i mniejsze gromadki publiczności, która spieszyła na otwarcie pierwszego kursu wykładów popularnych, zaprowadzonych w mieście naszym przez Towarzystwo „Szkoły ludowej“. Początek wykładu zapowiedziany był na godzinę 7, lecz już przedtem wielki amfiteatr gimnazjum Nowodworskiego zapelniony był słuchaczami. Wszystkie miejsca były zajęte, a później przybywający słuchacze mieścili się, jak mogli. Ogółem znajdowało się w sali przeszło 300 osób. Przyszły w komplecie „Zarząd główny“ oraz zarządy wszystkich Kół miejscowych Towarzystwa Szkoły Ludowej, kilku profesorów uniwersytetu, kilku radców miejskich i wielki zastęp inteligencji, której szerzenie oświaty leży na sercu. Wśród zgromadzonych stanowiący wielki procent przedstawicieli poci pięknej.

P. dr Konieczny, któremu przypadł w udziale zaszczyt otwarczenia kursów, mających i mogących wywrzeć wielki wpływ na szerokie masy, wygłosił całogodzinna prelekcję, której słuchacze z wielką uwagą wysłuchali. Słyszawszy do pomoków dziejowych, skreślił historię wytworzenia się ludów słowiańskich, łączenia się ich i wzrostu oraz stopniowego ugruntowania się państwa polskiego. Przeszedłszy do czasów historycznie stwierdzonych, nakreślił prelegent obraz dziejów naszych od czasów zaprowadzenia chrześcijaństwa do chwili upadku Bolesława Śmiałego. Nie ograniczając się na dziejach politycznych i walk wojennych, roztoczył mowa obraz tworzenia się i kształtowania społeczeństwa, rys urządzeń państwowych i kościelnych, wzrostu i stopniowego rozwoju rolnictwa itp. — Wdzięczne audytoryum nagrodziło mowę słuchaczami oklaskami.

W „Sokoła“ Mikołajek — to nowość i szczególnie wymyślony. Skupi on niezawodnie mnoga ilość działwy w gmachu „Sokoła“. Obchód ten będzie miał też gorącą zaletę nad gdzieindziej urządzanymi, że za nadzwyczaj niską opłatą (dorosli 50 ct., a dzieci 30 ct.) otrzyma każde po pięknym prezencie i paczce z piernikami i cukierkami. Komitet przygotowuje oprócz tego tombole ogólną, moc zabaw i gier pod kierunkiem grona nauczycielskiego „Sokoła“. Nader przystępne warunki dają rękojmnie, że sala się zapelni, zwłaszcza młodą latorością. Biletu można nabywać wcześniej w handlach: p. Rudnickiego na linii A—B, oraz w składzie win wyspiarskich w Rynku głównym nr. 25.

W tymże dniu po Mikołajku odbędzie się zwyczajna bezpłatna wieczornica mieszczości z uroczajnym programem.

Gimnazjum żeńskie w Krakowie. Walne zgromadzenie członków Towarzystwa szkoły gimnazjalnej żeńskiej w Krakowie odbyło się onegdaj. Prze wodniczył przez Towarzystwa, prof. dr Cybulski. Ze sprawozdania zarządu, przedłożonego z gromadzinem, dowiadujemy się, że w roku bieżącym wprowadzono w życie stałą opiekę lekarską nad uczennicami gimnazjum, której podjęli się bezinteresownie pp.: prof. Cybulski, dr Lange i dr Surzycki, badając dwa razy w każdym roku szkolnym stan zdrowia uczennic i udzielając im odpowiednich porad lekarskich. Ogółem w roku bieżącym uczęszczało do gimnazjum 49 uczennic; z tej liczby jest w klasie I 26, w drugiej 23 uczennice. W końcu września siania dokonali wizyty gimnazjum radca szkolny dr German, który wyraził uznanie dyrektorowi i przyrzekł poparcie dla petycji gimnazjum o stałą subwencję. Zgromadzenie przyjęło sprawozdanie do wiadomości, wyraziło dyrekcji uznanie za dosko nale prowadzenie szkoły, udzieliło zarządowi absolutoryum oraz uchwaliło preliminarz przychodów i wydatków na rok 1897/8. Według preliminarza, dochoły przyjęto w kwocie 5.003 złr. 10 ct., rozchody w kwocie 5.954 złr. 64 ct. Wreszcie zgromadzenie uchwaliło następujące wnioski: 1) utworzyć z przyszłym rokiem szkolnym klasę wstępną; 2) dążyć do zakładania szkół średnich żeńskich w miastach prowincjonalnych w miarę potrzeby i środków materyalnych. Celem rozpatrzenia się co do założenia gimnazjum żeńskiego w Przemyslu, wybrano komisję, złożoną z pp.: prof. dra Bujwida, dra Heinricha i pani Maryi Wiśniewskiej.

Jubileusz Wł. Żeleńskiego. Program uroczystego wieczoru jubileuszowego Wł. Żeleńskiego obejmuje: Pieśni, uwerturę do opery „Janek“, tańce litewskie z „Konrada Wallenroda“ i Psalm 46. Wykonaniem dyrygować będą: Zygmunt Noskowski, dyrektor warszawskiego Towarzystwa muzycznego, Henryk Jarecki, dyrygent opery lwowskiej, i Wiktor Barabasz, dyrektor krakowskiego Towarzystwa muzycznego. Na furtę pianie towarzyszyć będzie Z. Noskowski.

Z Tow. muzycznego. Próby chóru męskiego i orkiestry odbywają się obecnie w sali ređutowej w starym teatrze.

Próba chóru i orkiestry odbędzie się w piątek 3 b. m. o godzinie 6 wieczorem. Uprasza się o liczny współdział.

Przypomina się, że dla niebiorących udziału w próbach wstęp na salę bezwarunkowo niedozwolony.

Z Towarzystwa muzycznego. Celem uniknięcia pomyłek i nieporozumień wiadomiamy się ponownie członków Towarzystwa muzycznego, że biletów na wieczerę jubileuszową Wł. Żeleńskiego nie rozsyła się, lecz należy się po nie zgłosić do kancelarii Towarzystwa.

Z uniwersytetu. P. Władysław Herz, redem z Krakowa, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora wstch nauk lekarskich.

Frekwencya na studjum rolniczym w uniwersytecie Jagiellońskim. W bieżącym półroczu zapisanych jest na studjum rolniczym w Krakowie ogółem 51 uczniów; z tych 25 zwyczajnych, 7 nadzwyczajnych, mających prawo składania egzaminu na mocy świadectwa dojrzałości ze szkół realnych, i 19 nadzwyczajnych, nieuprawnionych do składania egzaminu.

Sprawy miejskie. Sekcja ekonomiczna uchwaliła zatwierdzić oferty majstrów kominiarskich pp. Pastuski, Locha i Nowaka na czyszczenie kominów w budynkach miejskich na rok 1898, oraz p. Al. Pinkalskiego na roboty blacharskie w tymże czasie. Na roboty murarskie, kamieniarskie, kowalskie i bednarskie rozpisane będą oferty ponowne. Oprócz uchwalenia kwoty 2000 złr. na budowę pawilonu w parku dra Jordana, o czem piszemy na innem miejscu, przyznała sekcyja rozmaite kredyty dodatkowe i załatwiła szereg drobniejszych spraw administracyjnych.

Wiec akademicki. W sali Kopernika w Collegium novum odbył się wczoraj ogólny wiec akademicki, poświęcony obradom nad sposobami uroczystego obchodu setnej rocznicy urodzin Adama Mickiewicza. Przewodniczącym wybrano akad. Morskę. Obrady, prowadzone w sposób poważny, zakończono zostały przyjęciem rezolucyj następującej treści: 1) W roku przyszłym zwołany zostanie wiec ludowo-mieszczański; jako mówcy na tymże wiecu wyznaczeni zostali akademicy Bobrowski, Buzek i Morskwa. 2) Uchwalamy wyrazić obrzezanie komitetowi pomnika Mickiewicza; misję tę powierzono akad. Moskiew. 3) Postanowiono założyć ogólnokolegijskie stowarzyszenie pod nazwą Adama Mickiewicza. 4) Wydać dziełko popularne o Adamie Mickiewiczu, przeznaczone dla szerokiego mas. 5) Mającemu powstać w Krakowie Domowi akademickiemu nadać nazwę „Dom akademicki im. Adama Mickiewicza“.

Pawilon w parku Jordana. Na odbytem wczoraj posiedzeniu sekcji ekonomicznej zapadła uchwała, która ojcowie rodzin i przyjaciele działwy przyjmą z zadowoleniem do wiadomości. Załatwioną mianowicie została sprawa odbudowania spalonego pawilonu w parku dra Jordana. Na wezwanie magistratu, skutkiem odnośnej uchwały Rady miejskiej dr. Jordan przedłożył projekt murowanego pawilonu i podał jego wymiary. Przybliżone obliczenie, sporządzone przez budownictwo miejskie wykazało, iż koszt tej budowy wyniosłby około 50.000 złr. Ze względu na stan funduszu miejskich wydatk ten był stosunkowo za wielki. Sekcyja uchwaliła zatem przedłożyć pełnej Radzie wniosek przeznaczenia na ten cel kwoty 20.000 złr. Rzecz wykonać będzie zastosowanie się do stosunków i w granicach możliwości stworzenia pawilonu, który przybyłby do użytku naszej zadostę uczynić był w stanie.

Z szpitala św. Łazarza. Na opróżnioną z powodu odejścia prof. Obalińskiego posadę prymariusza szpitala chirurgicznego szpitala św. Łazarza, komitet administracyjny szpitala postanowił na pierwszym miejscu przedstawić Wydziałowi krajowemu prof. dra Rudolfa Trzebieckiego, na drugim miejscu dr. Józefa Bogdanika, prymariusza szpitala w Biały, na trzecim miejscu docentów chirurgii w uniwersytecie Jagiellońskim dr. Aleksandra Bossowskiego i dr. Leona Krzyńskiego.

Datki na cele humanitarne. Rada nadzorcza Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń na ostatniej sesyi przyznała z funduszu dyspozycyjnego na cele humanitarne następujące datki: 1) OO. Dominikanów w Krakowie 100 złr. 2) Komitetowi budowy rz.-kat. kościoła w Czerniowach 100 złr. 3) Bractwu N. Maryi Panny Królowej Korony Polskiej w Krakowie 100 złr. 4) SS. Felicjanom w Czerniowach 100 złr. 5) Między polskiej w Wiedniu przy kościele św. Krzyża 50 złr. 6) Komitetowi wykupu kościoła poddominikańskiego w Oświęcimiu 100 złr. 7) Komitetowi parafialnemu gr.-kat. w Potoku Złotym 50 złr. 8) Zarządowi parafii obrz. łac. w Sadogórze 100 złr. 9) Towarzystwu bursy gimnazjalnej w Bochni 100 złr. 10) Zarządowi internatu dla uczniów seminarjum nauczycielskiego w Tarnowie 50 złr. 11) Towarzystwu dla ogrodnictwa i pszczelnictwa we Lwowie 50 złr. 12) Towarzystwu ochotniczemu ratunkowemu w Krakowie 100 złr.

Zmarli. Aleksander Oskar Hugo Bohuss de Beharfallva, aptekarz i obywatel miasta Jarosławia, ojciec artystki lwowskiej sceny, panny Ire ny Bohussowskiej, zmarł w 58 roku życia w Jarosławiu.

Z „Sokoła“. Lekcje szermierki rozpoczęły się. Odbywają się we czwartki i soboty o godzinie 8 wieczorem. Wkładka miesięczna 2 złr.

Zażalenie. Ze Zwierzycia otrzymujemy zażalenie, że pieniądze, wysłane z tamtejszej poczty przekazami pocztowymi w dniu 3 listopada, nie doszły rąk adresatów, gdyż, jak twierdzi tamtejszy urząd pocztowy, wszystkie przekazy, dnia tego na Zwierzyciu nadane, gdzie zginęły. Dotąd jednak nadawcy, posiadającemu kwity z przekazów, nie zwrócono pieniędzy! Jest to dziwna jakaś, wręcz zagadkowa manipulacyja. Jeżeli bowiem przekazy zginęły, to przecież zostały pieniądze, które należało chyba, po całomiesięcznej pauzie, zwrócić nadawcom.

Krajowa Rada zdrowia odbyła dnia 3 z. m. jedenaste posiedzenie, na którym przeprowadzono obszerną dyskusję w sprawie przyczyn często pojawiającej się epidemii tyfusu we Lwowie i przedłożono szereg wniosków, mających na celu zapobieżenie wybuchowi tej epidemii, względnie jej zneutralizacji i wydano opinię w przedmiocie zmiany tak w szpitalach powszechnych w Brzeżanach i Tarnowie.

Z Nowego Sącza piszą do nas: Utworzył się tu komitet celem budowania kaplicy dla młodzieży, a to w skutek braku miejsca dla uczniów w tu tejszych kościołach. Komitet nie ma funduszu żadnych i tylko drogą składek pragnie uskutecznić

nia budowy. Komitet wydał odezwę do byłych uczniów gimnazjum sądeckiego z prośbą o żaskawę datki na budowę kaplicy. Datki nadytać należy pod adresem prof. Ludwika Małeckiego, skarbnika komitetu.

Samobójstwo. W jednym z wiedeńskich zakładów kąpielowych zastrzeliła się żona warszawskiego adwokata, Jadwiga Lange. Przyczyną samobójstwa ma być choroba nerwowa.

Księga pamiątkowa Politechniki lwowskiej. Staraniem wydziału Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy Politechniki wyszła z druku „Księga pamiątkowa“ (duża 8 o, str. 285), poświęcona Zjazdowi b. słuchaczy lwowskiej Politechniki z r. 1894. Księga zawiera obszerną historję Bratniej Pomocy, a zarazem życia koleżeńskich na technice od założenia jej aż do najnowszych czasów. Prócz tego znajdują się daty statystyczne rozwoju Towarzystwa, spisy wydziałów, kuratorów, członków honorowych i wspierających, opis domu techników i sprawozdanie ze Zjazdu b. słuchaczy techniki z 1894. Wreszcie znajdują się życiorysy wszystkich zwyczajnych i nadzwyczajnych b. słuchaczy Akademii techn., następnie Szkoły politech., aż do najnowszych czasów (3.041 życiorysów).

Cenę księgi ustanowiono 1 złr. 20 ct., na wielowym papierze o 20 ct. drożej. Oprawiona w czarne płótno angielskie z wyciskami czarnymi lub złotymi na zwykłym papierze 1 złr. 40 ct., na wielowym 1 złr. 60 ct.

Jednocześnie sprzedaż Bratnia Pomoc także listorys Politechniki lwowskiej pióra prof. dra W. Zajackowskiego z fotografiami techniki po cenie 50 ct.

Ci, którzy przedtem prenumeratę na „Księgę pamiątkową“ przestali, dopłaca markami 20 ct. i za koszt przesyłki pod opaką krzyżową 15 ct. — Zgłaszać się należy o księgę do Bratniej Pomocy (Politechniki), lub do księgarni Altenberga (plac Maryacki, Lwów).

Księga zawiera tyle interesujących szczegółów odnośnie do życia młodzieży politechnicznej, że niewątpliwie i niotechników zainteresuje. Cały czysty dochód z rozsprzedaży księgi, jakoteż historyi Politechniki, przeznaczono na rzecz miszkań studentów dla niezamożnych słuchaczy Politechniki w domu techników.

O katastrofie kolejowej pod Warszawą. Według wiadomości donoszą, iż stracił w niej życie 11 osób, raniom są 22 osoby, pomiędzy którami cztery ciężko. Po udzieleniu raniom pierwszej pomocy lekarskiej przez personal miejscowego szpitala kolejowego ze współdziałaniem trzech, znajdujących się w pociągu lekarzy, raniom przyswieszczone do Warszawy i umieszczone w szpitalu Dzieciątka Jezus. Władze sądowe i inspekcye kolejowe przeprowadziły na miejscu szeregowe sledstwo. Do czasu wyniku sledztwa usunięto od pełnienia obowiązków: winnego zwrotniczego, który zbiegł, starszego zwrotniczego i dyżurnego ze słabny ruchu na stacyi Tłuszcz, służbę pociągową i parowozową pociągu towarowego nr. 23, oraz miejscowego kontrolera ruchu. Pomiędzy zabitymi jest czterech chrześcijan (dwóch mężczyzn i dwie kobiety), należących do warstw ludowych, oraz siedmiu żydów dorosłych i jedno dziecko. Ciężkie rany odniosło 15 osób, leżące 15 osób; doniosło 6 bractw i 15 osób. Do tych ostatnich należą dwaj lekarze pp. Teodor Stępnicki i Józef Zubowicz.

Z Paryża donoszą nam: Na zebraniu, zwołanem w Paryżu przez wydział Związku wychodźców w dniu 28 z. m. ku uczczeniu 67 rocznicy powstania listopadowego, zgromadzeni radcy zostali razem hołd pamięci zgasłych niewiadow wieszców naszych, Adama Asnyka i Kornela Ujejskiego, i zebrałi przy tej sposobności 47 fr. 55 cent. na szkołę polską w Biały.

Akademia francuska uwieńczyła „nagroda cnoty“ zastęgi panny Bonnefais, 69-letniej kobiety, około podniesienia oświaty we Francji. — Panna Bonnefais, córka „artystów“ jarmarcznych, sama również jeździła z pantomami i t. p. z kiermasz na kiermasz; do swej wdrowej budy dodała jednak wdrową, bezpłatną szkołę dla dzieci, cieszonych się na jarmarczne widowiska. Uczyła tak abecadła jak religii i robot ręcznych, od kilku lat oddając się temu całkowicie. Jak donosi Figaro, panna Bonnefais pomaga córka wychodźcy polskiego, poświęcając się szlachetnej pracy z gorliwością apostoła. Za nagrodę akademii (2.500 fr.) zamierza panna Bonnefais kupić wielki jarmarczy omniбус, w którego wnętrzu będzie szkoła dla dziewcząt, na dachu dla chłopców.

O zatruciu tytoniem mówił w Towarzystwie lekarzy w Wiedniu dr. Favarger. Prelegent wykazywał na podstawie ściślych badań, że przez długoletnie palenie tytoniu następuje istotne zatrucie. Z objawów jego najjaśniejsze są zaburzenia krwi i w narządzie trawienia. Zwykłym objawem jest bicie serca, które przy wstrzymaniu się od palenia czasami znnowu znika, ale i dalej trwać może. Jeżeli pomimo tego ostrożnie przystąpić dalej się pali, to następuje osłabienie serca, duszność, dychwawica sercowa (asthma cordiale), czasami wypadki uduszenia. Lekarz przy badaniu fizykalnym albo nie znajduje, albo też oznaki przewlekłego zapalenia serca, lub też jego otłuszczenia. Chorzy, odnośnie do żołądka, cierpi na brak oskomy (apetytu), na ból w dołku i uczucie przepięcia; przytem na zatwardzenie naprzemian s biegunka. Zaburzenia w układzie nerwowym objawiają się bezsennością i omdlewaniem. Stężenie ogólne (otyłość) i krwawienie przyłączają się jeszcze zwykłe wtedy, jeżeli choroby objawiają się napojem wysokowym i uciechem stołu. Lekarze francuscy sprzeciwili, że stale palący tytoń nader często ginie z chorób serca, zwłaszcza jego otłuszczenia i porażenia (paraliż serca) i z cierpień nerwowych, zwłaszcza mlecza. Psychiatrzy Guislain i Agou uznali ogólny bezwład postępowy za skutek nadmiernego palenia. Beau już przed 30 laty przedstawiał francuskiej akademii nauk wyniki swych badań, które dowodzą, że najkrośniejsze za wszystkich chorób serca, duszność boczna (angina pectoris) najeźdźcą jest bezpośrednim skutkiem palenia tytoniu.

Ze Stowarzyszeń. — Krakowskie Towarzystwo techniczne odbędzie posiedzenie jutro w piątek o godz. 7 wieczorem w lokalu przy Rynku gł. I. 17, II piętro. Na porządku obrad: 1. Zawiedomienie o sprawach załatwionych. 2. Rozprawa architekta Jana Zubrzyckiego na temat: „Krakowska szkoła średniowieczna w architekturze kościelnej“. Treść: trzy kwestyje: a) Czy istnieje taka szkoła? b) Jeżeli istnieć, jakie są jej cechy? c) Czy cechy te nadają

do zastosowania i rozwoju? 3. Zgłoszenie wniosku Zarządu w sprawie zmiany §. 14 statutu. 4. Wniosek Zarządu w sprawie regulaminu dla komitetu redakcyjnego. 5. Wnioski członków.

Ze Stowarzyszenia kandydatów notaryalnych w Krakowie. Dnia 12 b. m. o godz. 4 po południu odbędzie się w hotelu „pod różą“ w Krakowie X zwyczajne walne zgromadzenie Stowarzyszenia kandydatów notaryalnych w Krakowie, z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie. 2. Odczytanie protokołu z IX zwyczajnego walnego zgromadzenia. 3. Sprawozdanie z czynności ustępującego wydziału. 4. Sprawozdanie kasowe. 5. Wnioski wydziału. 6. Wnioski i interpelacje członków. 7. Wybory.

Repertuar teatru miejskiego.

W piątek 3 grudnia: „W matni“ (Freiwild), sztuka w 3 aktach Artura Schnitzlera (po raz 4). Popularne.

W sobotę 4 grudnia: „Krytycy“, komedia w 5 aktach J. Chęcińskiego (po raz 1).

W niedzielę 5 grudnia: „Urzędowa żona“, sztuka w 5 aktach według noweli A. H. Savage'a (po raz 20).

Głosy publiczne.

Z dyrekcji Teatru miejskiego w Krakowie otrzymujemy następującą pismo: „Szanowna Redakcjo raczy, celem odparcia fałszywych i szkodzących pogłosek, w swym dzienniku zamieścić w poczcin sprawiedliwości następujący komunikat: Ludzie życzliwi Teatrowi zwrócili uwagę dyrektorowi Teatru na dzisiejszy Nr Głosu Narodu, w którym pismo to komunikuje swoim czytelnikom, że komisja teatralna stwierdziła rzekome lekceważenie kontraktu przez dyrektora Teatru. Lekceważenie to miało objawić się między innymi w ten sposób, iż dyrektor Teatru nie czuł się w obowiązku przedstawić listy personalu. Tymczasem dyrektor Teatru uczynił to już w wrześniu b. r., dlatego nie może wierzyć, by komisja nałożyła nań jakąkolwiek karę za zaniechanie obowiązku, którego żądać uczynił. Niepodobniatwem również jest, aby komisja teatralna postanowiła użyć kancji, złożonej przez dyrektora Teatru, na pokrycie zaległości, przypadającej gminie. Dyrektor Teatru bowiem jedynie z tego powodu pretensji gminy dożytecha w części nie zaspokoił, że rachunek, przesłany mu przez gminę, a porównany z księgami rachunkowymi Teatru, wykazuje różnicę przeszło tysiąca reńskich na niekorzyść dyrektora Teatru. Różnicę taką wykazywał dotychczas każdy rachunek dyrektora Teatru przez gminę przedstawiony i każdy taki rachunek po długich zachodach sprostawanym być musiał, dlatego oświadczył dyrektor Teatru komisji teatralnej, że płatny obecnie rachunek zapłaci dopiero wówczas, gdy gmina ograniczy go do zgodnej z księgami teatralnymi wysokości. Na końcówce uwagi szlachliwego artykułu Głosu nie reaguje dyrektor Teatru.“

Dział ekonomiczny.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie odbędzie we wtorek 7 b. m. o godz. 5 po południu posiedzenie. Porządek dzienny obejmuje: Protokół z ostatniego posiedzenia. Zatwierdzenie rachunków Izby za rok 1896 przez ministerstwo handlu. Pismo ministerstwa handlu w sprawie dyet dla członków Izby. Sprawozdanie komisji statutowej o projekcie regulaminu Izby i sądu polubownego. Sprawozdanie komisji łączących sekcji o bieżących sprawach przemysłowych odpoczynek niedzielny w przemyśle handlowym. Sprawozdanie delegatów Izby z ostatniej sesji rady kolejowej. Wnioski i interpelacje członków.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 2-go grudnia. (Telefonem). W kołach prawicy stracono nadzieję, czy wogóle Rada państwa, wobec groźnych wypadków i stanu obłączenia w Pradze, będzie zwolana powtórnie. W sferach posłów czeskich odzywają się głosy, że rozruchy w Pradze są odpowiedzią na demonstracje uliczne w Wiedniu po ustąpieniu Badeniego.

Wiedeń, 2 grudnia. (Telef.) Dzisiaj w południe toczyły się obrady komitetu wykonawczego klubów lewicy. Uchwalono za pośrednictwem mężów zaufania wejść w rokowania z Gautschem.

Berlin, 2 grudnia. Nordd. Allg. Ztg donosi, że wczoraj po otwarciu parlamentu kanclerz ks. Hohentholce zaproszony został na śniadanie do cesarza, a po śniadaniu zdał raport cesarzowi.

Wrażenie mowy tronowej w Niemczech było wogóle dosyć korzystne, nie zdołało jednak rozprószyć zaniepokojenia co do spodziewanych walk politycznych.

Berlin, 2 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu baron Buol-Berenberg wybrany został ponownie na prezidenta parlamentu 228 głosami na 264 głosujących.

Rząd odniósł taktyczne zwycięstwo o tyle, że wbrew opozycji przeprowadził swój zamiar, ażeby już w przyszły poniedziałek rozpoczął obrady nad przedłożeniem, dotyczącym marnyarki. Dopomogło do tego rozwiązanie stronnictwo środkowe, które zresztą nie zajęło jeszcze stanowiska wobec treści samego przedłożenia; zależeć to będzie od ustępstwa, jakie rząd zechce mu przyznać.

Paryż, 2 grudnia. Wbrew półurzędowemu zaprzeczeniu, uprzejmie trzyma się pogłoska, że przyczyną dymisji ministra sprawiedliwości Darlana była sprawa Dreyfusa. Minister oświadczył się za rewizja procesu, na co gabinet nie zgodził się. Podobno minister oświata Rambeaud i minister robót publicznych Turrel byli po jego stronie. Mówią o ewentualnej reorganizacji gabinetu, przy której Rambeaud i Turrel musieliby także ustąpić. Sprawa Esterhazy'ego zaczyna widocznie oddziaływać na stosunki polityczne.

Paryż, 2 grudnia. Minister sprawiedliwości Darlan, wbrew namowom swych kolegów obstawał przy swej dymisji, którą też przyjął. Dymisja ta, jak twierdzą, nie ma związku ze sprawą Dreyfusa, a powodem jej jest ta okoliczność, że Darlan znalazł się w mniejszości w senacie.

Radykalni przeciwnicy ministerstwa domagają się ustąpienia całego gabinetu Méline'a, przyczem powołują się na przykład Bourgeois, który także ustąpił z powodu uchwały senatu. Wówczas chodziło o kredyty na ekspedycję madagaskarską, obecnie o kwestię czysto fachową, czy sędzia może złożyć przysięgę w drodze telegraficznej. Senat rozwiązał tę kwestję przez cząco wbrew ministrowi sprawiedliwości.

Paryż, 2 grudnia. Bertillon, główny rzeczoznawca pisma w sprawie Dreyfusa, oświadcza, iż oprócz inkriminowanego bordereau znaleziono w tece Dreyfusa jeszcze inny dokument, przeciwko niemu świadczący i dokument ten pokazano również oskarżonemu i jego adwokatowi Demange'owi. Oświadczenie to znajduje się w sprzecznosci z wielokrotnie wypowiedzianym twierdzeniem Demange'a, który i obecnie temu zaprzecza.

Paryż, 2 grudnia. (Owa „zawołowana dama“, która wreczyła Esterhazy'emu tajemniczy dokument dla jego obrony, ma być węgierką z pochodzenia i nazywa się nie Beaumont lecz Olga Varady. Jest nieprawą córką Ferdynanda Bay'a, który przybrał nazwisko Varady'ego i osiedlił się w Paryżu, zdobył majątek i żył na pańskiejskiej stopie. Olga Varady jest bardzo ładna i zna ją w kołach paryskich jako damę półświatka.

London, 2 grudnia. Burze morskie wywołały ciężkie spustoszenia na zachodnich wybrzeżach Anglii.

London, 2 grudnia. Skutkiem burzy morskiej ośm parowców zatonoło. Pobrzeże dolnej Tamizy stoi pod wodą. Wiele domów nadbrzeżnych runęło. Linie kolejowe zalane.

Bruksela, 2 grudnia. Miejscowości nadbrzeżne srodkie ucierpiały skutkiem burzy morskiej. W Heyst runęło wiele domów.

Petersburg, 2 grudnia. Z mocy rozkazu carskiego, poseł nadzwyczajny przy królu serbskim, Aleksander Izwolski, mianowany posełem nadzwyczajnym przy dworze bawarskim; radca ambasady w Konstantynopolu, Waleryan Zadowski, mianowany posełem nadzwyczajnym przy królu serbskim.

Petersburg, 2 grudnia. Z mocy rozkazu carskiego, wice-gubernator kałuski, Ofrosimow, mianowany gubernatorem kałuskim.

Rewolucja w Pradze.

Praga, 2 grudnia. Dalszy ciąg demonstracji i połączonej z nimi zaburzeń odbył się wczoraj, we środę. Około południa musieli znowu wystąpić wojsko, w sile jednego szwadronu i trzech batalionów, pod dowództwem generała, na plac św. Wacława. Wihomory obsadzono także wojskiem. Przyszło tam do wielkich ekcesów. W mieście pozrywano tablice z niemieckimi napisami ulic. Większa część sklepów była wczoraj od południa zamknięta. Wtargnięto do gmachu „Sellazaffia“ i zniszczono w nim całe urządzenie wartości 10,000 zlr. Do Pragi wezwał pułk dragonów z Brandynu nad Łabą. Tłum napadał przez cały dzień na wszystkie gmachy, mieszczące w sobie instytucje niemieckie.

Praga, 2-go grudnia. Wczorajsze zaburzenia przybrały charakter rewolucyjny. W pałacu Aehrenthal'ów zniszczono cały parter. Wszystkie sklepy jubilerskie zamknięte były przez dzień cały. Sklepy czeskie powywieszały odpowiednie napisy dla ochronienia się przed rabunkiem. Do gimnazjum niemieckiego wtargnęli ekscedenci i w sali konferencyjnej zniszczyli całe urządzenie i akta. Teatr niemiecki, akademika handlowa niemiecka i niemiecka szkoła wydziałowa w Starem Mieście nie ma ani jednego całego okna. W lokalu niemiecko-narodowego burszenschaftu Germania przy ulicy Szkolnej zniszczono całe urządzenie i ciężko zraniono jednego studenta Niemca, nazwiskiem Skalitzy, który się także znajdował.

Ponieważ rozeszła się pogłoska, że w nocy ma być dokonany napad na dzielnicę zamieszkałą przez żydów. — Jufein — przeto przelazły gminy wyznaniowej izraelskiej, dr. Rosenbacher, zażądał opieki policyi.

Tłum napadał na każdego, kto przemówił jedno słowo po niemiecku. Z tego powodu znieważono czynnie barytonistę Davisona, należącego do składu trupy niemieckiego teatru. Między innymi publicznie lokalami, zniszczono także restaurację Urbana w hotelu „pod Niebieską Gwiazdą“. W teatrze niemieckim, bronionym przez wojsko, były tylko 42 osoby na przedstawieniu.

Praga, 2 grudnia. Wojsko, które w południe zajęło plac św. Wacława, stanęło frontem do Przykopów. Dowodził nim gen. major Molnar. — O godzinie kwadrans na drugą tłum ekscendentów zaczął się napierać. Dragoni otrzymali wtedy rozkaz wykonania szarży, która odpechnęła tłumy na ulicy Wodnej. Tam, skutkiem tego powstał ścisły straszny. Oddział piechoty atakuje bagnety. Wielu ludzi odniosło ciężkie rany, dokonano mnóstwo aresztowań. Wojsko niejednokrotnie otaczało kołem oddziały tłumów i eskortowało je na odwach.

Około godz. 8 gen. Molnar wydał rozkaz użycia broni palnej, w wypadkach przewidzianych regulaminem.

Plądrowanie sklepów.

Praga, 2-go grudnia. Już w południe zebrały się wczoraj tłumy ludzi na Korngasse i napadły na żydowski skład płócien Schreibera; okna wystawowe potłuczono kamieniami, wdarło do sklepu i zniszczono całe urządzenie i obrzynie składy. Do okna kawiarni centralnej wymierzono z tłumu strzał rewolwerowy.

O godzinie 2 zebrał się ekscendent na placu Jungmanna i napadł na znajdującego się tam skład artykułów dziecięcych. Wśród wrzasków wybito sztyby wystawowe, zniszczono i powyżucano lalki i inne zabawki tam się znajdujące. Wkroczyła tu policja konna, która ekscendentów rozproszyła.

O godzinie pół do piątej po południu splądrowano synagogę żydowską na Józefowie i sklepy niemieckie i żydowskie kupców w Starem Mieście. Wezwano na miejsce pogotowie wojskowe przybyło zapóźno.

Wie i sklepy niemieckie i żydowskie kupców w Starem Mieście. Wezwano na miejsce pogotowie wojskowe przybyło zapóźno.

Splądrowano następnie liczne sklepy przy ulicy Długiej i zdemolowano szynki żydowskie przy ulicy Karpiej. W ten sposób zniszczono sklepy w Starem Mieście, w Nowym Świecie i na przedmieściach Winohrad i w Żyżkowie.

Wśród krzyków: „Na Niemców i żydów!“ wpadała tłuszcza do sklepów, niszczyła urządzenia, wyciągała towary na ulicę i miażdżyła je w kawałki. Zniszczono także jeden sklep jubilerski.

Późnym wieczorem ponowily się rozruchy; ekscedenci rozbijali zamknięte już sklepy w ulicy Jungmanna — rozpedziła ich jednak patrol wojskowy.

Praga, 2 grudnia. W ulicy Szpitalnej napadnięto na niemieckie zakłady uniwersyteckie i zniszczono instrumenty i preparaty w zakładach: anatomicznym, patologicznym i chemicznym.

Na starym rynku zniszczono niemieckie gimnazjum, znajdujące się w pałacu Kinsky'ego. Wtargnięto następnie do kawiarni „Prinz“, z której wywleczone całe urządzenie i na rynku je podpalono.

W hotelach: „pod złotym aniołem“ i „pod gwiazdą“ wybito wszystkie okna i usiłowano wysadzić bramę, co się jednak nie udało.

Walki na przedmieściach.

Praga, 2 grudnia. Część wpartego z miasta tłumu zwróciła się na przedmieście Żyżkow, dokąd wysłano natychmiast silne oddziały wojska. Przyszło do starcia. Ludność obrzuciła wojsko kamieniami, żołnierze odpowiedzieli salwą ostrych nabojęw. Dwoje ludzi padło trupem, wielu jest ciężko rannych.

Na Smichowie, przedmieściu fabrycznym, tłumy wybiły szczyby w gmachu niemieckiej szkoły, rzucali kamieniami na budynek Towarzystwa niemieckich, oraz na niemieckie i żydowskie sklepy. Silne oddziały wojska wkroczyły i rozpedzały demonstrantów.

W Winohradach, Żyżkowie i innych miejscowościach tłumy wzniciły ogień w składach spirytusów. W Lieben aresztowano 21 osób, uzbrojonych w kije i boksery.

O godzinie 4 po południu uderzył tłum na szkołę niemiecką w Żyżkowie i zdemolował ją. Policja uderzyła z dobytymi pałaszanami, Czeši odpowiedzieli wystrzałami z rewolwerów. Wówczas i policja zaczęła strzelać i rozpedziła tłum. Na miejscu wypadków pozostał jeden człowiek ciężko ranny. Wkrótce potem przy ul. Welesława wybuchł pożar, który jednak szybko ugaszono. Wieczorem, pomiędzy godz. 9 a 10 wojsko zrobiło ponownie użytek z broni palnej, przyczem zabitych zostało 2 ludzi.

Na Winohradach, wieczorem, po godz. 9 palili się magazyny drzewa. O godz. 11 tłum obiegł i bombardował komisaryat policyjny, nadto spalono budynek drewniany na arenie niemieckiego klubu cyklistów. Z Pragi wysłano oddział żołnierzy.

Namiestnik.

Praga, 2 grudnia. Burmistrz Pragi dr. Podlany wydał wczoraj wieczorem odezwę, w której ogłosił, że Rada miejska w komplecie nadała się do namiestnika hr. Coudenhove i przedstawiła powody zaburzeń, oraz skargi spowodowane przez Niemców ludności czeskiej. Namiestnik w odpowiadzi przyznał, że postępowanie niemieckich studentów w ubiegły poniedziałek było nagane i stało się powodem zajść. Dotyczy to mianowicie publicznego odśpiewania pieśni „Die Wacht am Rhein“. Przyznał także, że w Zatecu dopuszczono się pogwałcenia własności czeskiej, namiestnik wyraził potępienie postępowania Niemców i przyrzekł Czechom, że uczyni wszystko, aby im dać zadośćuczynienie. W końcu prosił, aby odrębnych wypadków tych nie generalizowano i, uwzględniając trudne położenie, aby Rada miejska pomocną była w uspokojeniu ludności.

Zadaniem naszym jest żywiły spokojne skupić i od burzliwych odłączyć oraz dobrą sławę miasta ratować. Wypadki ostatnich dni wymagają użycia siły. Mam nadzieję, że powiedzie się nam spokojnie przywrócić.

Odnosiąc do tego oświadczenia Rady miejskiej wzywa mieszkańców, aby zaufali zapewnieniom zastępcy J. Król. Mości Króla czeskiego, sama zaś przedsięwzięcie stosowne kroki zmierzające do zapobieżenia dalszej pro wokaacyi ludności czeskiej i dalszych gwałtów.

W nocy z środy na czwartek.

Praga, 2 grudnia. Dzisiaj w nocy, o godz. 2, ekscedenci podpalił magazyny siłania firmy Fischeer. Był to ostatni pożar zbrodnicy ręką podłożony. Straż ogniowa zdołała zlokalizować pożar.

Praga, 2 grudnia. Wczoraj około północy zapanaował w mieście spokój. Na głównych ulicach ruch ustał, natomiast w ulicach bocznych krążyły mniejsze gromadki mieszkańców. Stacyj ratunkowa opatrzyła ogółem 38 ludzi, poranionych bagnetami i szabłami. Na Winohradach zmarła pewna kobieta, która w ciągu dnia przebita została bagnetem.

Oby i przejeździć opuszczają miasto. Konsulat amerykański wywiesił flagę Stanów Zjednoczonych.

Pogłoska o ustąpieniu dyrektora policyi, Dörfela, nie potwierdzają się.

Generał komendujący hr. Grunne odbył później wieczorem przegląd załogi.

Patrole wojskowe, w sile ośmiu do dwunastu ludzi, pod wodzą oficerów, przez noc całą przebiegały miasto. Na głównych placach stoi wojsko w pogotowiu, trzymając broń w kozłach.

Rozruchy w Pilźnie.

Pilzno, 2 grudnia. O godzinie 6 wieczorem zebrały się wczoraj w rynku tłumy niedorostków i osób starszych. Wielu uzbrojonych w laski. Podążono przed „Dom Niemców“, gdzie odśpiewano „Kde domov muj“, Smrt Nemcum i „Hrom a peklo“. Następnie udano się przed dom posta młodocześniejszego dr. Dyc'ka, któremu urządzono gorącą owację.

Stąd udały się tłumy pod teatr niemiecki, w którym odbywało się przedstawienie. Powstała tu wielka panika z powodu wieści, że tłumy

zamierzają wtargnąć do widowni teatralnej. Publiczność uspokoiła się jednak wkrótce, skoro się dowiedziała, że ekscendentów odparło wojsko i policja.

Stąd ruszyli ekscedenci przed niemiecką salę gimnastyczną, gdzie wybiły szczyby. Straż odpedziła ich białą bronią. Kilku aresztowano. Tłumy podały następnie przed ratusz, gdzie domagały się wypuszczenia aresztowanych na wolność. Urządcono także manifestację przed domem socjalno-demokratycznego posta Vratny'ego.

Kilkakrotnie atakowano następnie lokal Pilsener Hof, wojsko odparło jednak wzburzone tłumy. Wybito tylko nieco szyb.

Starostwo sprowadziło wojsko, które stanęło na straży atakowanych domów niemieckich.

Sąd doraźny.

Wiedeń, 2-go grudnia. (Telefonem). Z powodu groźnych wiadomości, jakie tutaj dzisiaj z Pragi nadeszły, zebrała się zaraz rano rada nowego gabinetu. Stwierdzono, że bezpieczeństwo osób i mienia w Pradze i na jej przedmieściach są zagrożone, i że w drodze zwykłego sądownictwa porządku przywrócićby nie można.

Wobec tego wydał prezydent ministrów, po porozumieniu się z ministrem sprawiedliwości i na podstawie jednogłośnej uchwały całego gabinetu rozporządzenie, zarządzające sąd doraźny (Standrecht) w Pradze i okrogach sądowych, przylegających do Pragi miejscowości, a to celem zapewnienia bezpieczeństwa osób i mienia. Wojsko otrzymuje rozkaz czuwania nad tem zarządzeniem.

Wiedeń, 2 grudnia. (Telef.) Dzisiaj rano wezwał cesarz ministra wojny Krieghammera i komendanta korpusu wiedeńskiego hr. Ueksknela na konferencję. Ponieważ twierdzono, iż załoga praska nie wystarczy na przywrócenie spokoju w mieście i okolicy, uchwalono zasilić tę załogę 4 pułkiem piechoty Hoch u. Deuschmeister, który dziś jeszcze odjeżdża na miejsce przeznaczenia.

Praga, 2 grudnia. Wiadomości o zaprowadzeniu sądów doraźnych dla Pragi i okolicy rozszerzyła się dziś po mieście lotem błyskawicy. Wogóle ludność miejska przyjęła tę wiadomość z wielkim smutkiem; nie spodziewano się tego zarządzenia. Dzienniki czeskie krytykują ostro to zarządzenie i dochodzą do wniosku, że właściwie sądami doraźnymi objęty być powinien kraj cały.

W czwartek we dnie.

Praga, 2 grudnia. Dzisiaj o godzinie 8 rano spleniono w mieście samem i na przedmieściach liczne rabunki. — Wojsko spieszyło na miejsca wypadków.

Dzisiaj do godziny 10 z rana przybyło z innych załóg, w Czechach rozmieszczonych, 7 batalionów piechoty i 2 szwadrony kawaleryi. — Oprócz tego z Theresienstadtu przybyły 4 bataliony piechoty.

Dzisiaj o godzinie 9 rano dano znać policyi, że na Winohradach odbywają się znowu rabunki. Silne oddziały policyi i wojska podążyły biegiem na miejsce wypadku i obsadzily ważniejsze punkta i ulice.

Zanim jednak to uczynić zdołały, splądrowali i zniszczyli ekscedenci fabrykę i sklep z towarami biawatemi. Ekscedenci wyrzucali towary na ulicę, między zgromadzone tłumy, które z chęcią sięgnęły je do domów.

Praga, 2 grudnia. Dom przewodniczącego izraelskiej gminy wyznaniowej, adwokata Rosenbachera, został kompletnie zniszczony.

Praga, 2 grudnia. O godz. 6 zrana wróciło dzisiaj wojsko do kęszar. Za chwilę jednak zaalarmowane zostało przez policyę wiadomościami o nowych dewastacjach i rabunkach. Wojsko wyruszyło i obsadziło liczne stacje w mieście.

Dzisiaj rano przybyła na stację policyjną pewna kobieta, prowadząc dwoje dzieci, i wzywając pomocy, albowiem banda ekscendentów wpadła do jej mieszkania, położonego na III piętrze i zniszczyła wszystko. Silny patrol policyjny udał się na miejsce wypadku.

Ogromną liczbę sklepów i restauracji niemieckich zniszczono do szczeru.

Praga 2 grudnia. Tuż naprzeciw ratusza w Starem mieście zniszczono do szczeru nadzwyczaj wykwiwtnie urządzoną restaurację. Porzucano lampy i zwierciadła, zniszczono całe urządzenie, z sufitów poździerano rzeźby. Tłumy ludności dażyły dzisiaj do centrum miasta, aby oglądać ten obraz zniszczenia. Policyę spotyka zarzut, że w punkcie tak ożywionym pozwoliła na ekcesy.

Praga, 2 grudnia. Urząd pocztowy i telegraficzny oblegają ogromne masy ludności. Dworce kolei przepełnione. Tłumy niemieckich rodzin pospiesznie wyjeżdżają z miasta, unosząc z sobą mienie.

Praga, 2 grudnia. Na całym przedmieściu Żyżkow i Winohrady niema ani jednego niemieckiego domu, któryby nie był zupełnie zniszczony i splądrowany. Dragoni i piechota 11 pułku utrzymują tam porządek. Mieszkańcom zapowiedziano, że wojsko w razie ataku postępować będzie bezwzględnie. Położenie jest krytyczne.

Praga, 2 grudnia. Podczas dzisiejszych zaburzeń na Winohradach dał oddział straży policyjnej ognia i powtórzył to kilka razy. O ile dotąd stwierdzić zdołano, nikt skutkiem tego nie jest ranny. Tłumy ekscendentów rozproszyły się.

Zabici i ranni.

Praga, 2 grudnia. Stwierdzono, iż podczas rozruchów ostatniej nocy cięższe lub lżejsze rany odniosło 150 osób. W tej chwili nie jest jeszcze rzeczą pewną, czy i to zginał na miejscu.

Dzisiaj przed południem powtórzyły się rabunki i plądrowania. Z Józefowa i Theresienstadtu przybyło wojsko. Wszystkie szłyli niemieckie i tablice z niemieckimi napisami ulic pozdzierano.

W ciągu nocy zarządzono liczne aresztowania. Podczas utarczki między szwadronem dragów, a ekscendentami na Winohradach odniósł jeden z oficerów ciężkie uszkodzenie ciała.

Praga, 2 grudnia. Liczba rannych jest bardzo wielka. Oprócz ekscendentów ponieśli nunię-

szce lub większe uszkodzenia żołnierze i policjanci, których odstawiłono do szpitali. Dzisiaj od samego rana wszystkie sklepy są pozamykane. Silne oddziały policyi i wojska przeciagają wydłunionemi ulicami miasta.

Praga, 2 grudnia. O ile dotąd (godzina 12 w południe) stwierdzić zdołano, zabite zostały podczas rozruchów wczorajszych i dzisiejszych dwie osoby. Mianowicie od pełnienia bagno-tem poniósł śmierć na miejscu pewien robotnik fabryczny i pewien woźnica.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Dla mieszkańców miast, urzędników i t. Przećiw dolegliwościom w trawieniu i wszelkim skutkom, wynikającym z siedzącego trybu życia i naprężonej pracy umysłowej, prawdziwe „Molla proszki seidickie“ są prost niezbędnym środkiem domowym, a to przez to, że rozwalniają w łagodny sposób i trawienie na czas dłuższy przyprowadzają do właściwego stanu. Pudełko 1 zlr.

Wysyła codziennie za zaliczką aptekarz A. Moll, c. i k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tuchlauben 9. W aptekach na prowincyi żądać wyraźnie wyrobów Molla z jego znakiem ochronnym i podpisem. Składy w Krakowie są wymienione na ostatniej stronie tego numeru.

Brazy, lustra, necessary do szycia w pluszu i skórze wielki wybór wyrobów galanteryjnych francuskich, oraz perfumeryę francuską i angielską poleca

MAGAZYN „AU BON MARCHE“ FILIPA EILE w Krakowie — Rynek główny Telefon Nr. 119. 730 005

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 13. 1658

Popekanej, szorstkiej skóry któż nie ma w obecnej porze! A przecież temu tak łatwo zaradzić! Myć się zawsze zimną wodą i objętym mydłem, osuszyć dobrze skórę i natrzeć znany kremem Iris. Szczególnie przed udnaniem się na spoynek trzeba to czynić. Kto się stale myje mydłem Iris, a potem skórę naciera kremem Iris, nie ma nigdy popekanej skóry. 1984 1

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej Wiedeń, 2 grudnia 1897.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including Renta austriacka, Marki, and Ruble.

Wiedeń, 2 grudnia 1897. Spirytus gotowy 18 20. Cena nafty 16 —. Pszenica na wiosnę 11 92. Zyto na wiosnę 8 87. Owies na wiosnę 6 83.

Kraków, 2 grudnia 1897.

Table with exchange rates for Krakow, including Ruble, Marki, and Franki.

W setną rocznicę urodzin  
**Adama Mickiewicza**  
wyszły 2039 1 3  
**korespondentki**  
**Mickiewiczowskie**  
Z PIĘKNAMI ILLUSTRACYJAMI.  
Wszędzie do nabycia po 5 ct.  
Nakład **A. Landowskiego** we Lwowie

**Realność**  
wraz z budynkami w dobrym stanie,  
4 mil. od Krzeszowic oddalona, do  
sprzedania. — Bliższa wiadomość  
w handlu p. Landau, plac Szczeptański  
Nr. 6 w Krakowie. 2035 1 3

**Kto** ma do ulokowania kapitał 15.000 złr. w a. na hipotekę realności — zechce się zgłosić do biura adwokata **Dra Kwiecińskiego** w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 44. 2042 1 2

**KONIKI**  
na biegunach dla dzieci, wyrabia i ma na składzie w **wielkim wyborze** wykonane bardzo mocno i gustownie, w cenie od 2 złr. 80 ct. do 20 złr. i więcej; **stare przyjmuje do naprawy.** — Zamówienia zamiejscowe uskutecznia jak najszybciej. 2037 1 10

**Stanisław Piotrowicz**  
w Krakowie, ul. Floryańska L. 10.

**Willa piętrowa**  
w najpiękniejszym położeniu, tuż na przeciw parku Dra Jordana, obciążona długim bankowym — jest zaraz do sprzedania. — Bliższych objaśnień udzieli Wny **Dr. Tadeusz Kwieciński**, adwokat krajowy w Krakowie, ul. Grodzka L. 44. 2040 1 3  
L. 6510. 2038 1 3

**Konkurs.**  
Zwierzchność gminna m. Kęty, wskutek uchwały Rady gminnej z dnia 26 listopada b. r., rozpoczyna niniejszym konkurs na opróżnioną **posadę kontrolera kasy miejskiej** z roczną placą 300 złr. — Wymagana jest kauceya w wysokości rocznej pensyi. Ubiegający się o takową, mają wnieść swe podania należycie uzasadnione, do tutejszej Rady gminnej, **do dnia 1go stycznia 1898 r.**  
Kęty, dnia 27 listopada 1897 r.  
Burmistrz: **Fr. Zajączek.**

**K**tóry odważny rycerz chce prowadzić wesolą walkę na pióra z panną inteligentną, dla urozmaicenia długich wieczorów zimowych — zechce się zgłosić pod „**Mimoza**“ poste restante Kraków. 2036 1 3

**Zniżone ceny** Obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego, pomimo, że wyrabiane z najlepszego materiału, a to z powodu zmiany Dyrekcyi Towarzystwa. — **Fabryka obuwia w Krakowie, ul. Floryańska L. 25, pierwsze piętro.** 1937 7 16

**Młody człowiek**  
wyszkolony, był akademikiem, poszukuje miejsca sekretarza, pisarza, lub innego zajęcia kancelaryjnego stałego. Wymogi bardzo skromne. Wiadomości bliższej udzieli „**Nowa Reforma**“ pod L. 2018. 2018 3 0

**Reumatyzm,**  
góściec, kurcze, suche bole,  
bole przy influency,  
koi i leczy w zupełności  
**Sapomenthol**  
najlepsze nacieranie usmierzające,  
wyrobu **EUGENIUSZA MATULI**, aptek.  
w Radomyżu koło Tarnowa.  
Cena 70 cent. za słoik.  
Do nabycia w każdej większej aptece.

Składy główne: w Krakowie apt. Wiszniewski, drogerya Zepoth i Sp. — Podgórze apt. Dyon Matula. — Lwów apt. Mikolasch, Krzyżanowski — Kopyczyńce apt. Reder. — Tarnów apt. Sokalski. — Kryncica apt. Nitrilbit. — Bielsko apt. Frankl. 590 27 0

**Maypole Soap**  
angielskie mydło do farbowania.  
Wszystkie jasne, od słońca lub stary uszkodzone twasty, bluzki, ubrania nęglizowe itp. z jedwabiu, wełny, lub też z każdego innego materiału można tem angielskiem mydłem do farbowania w 10 minutach zamienić na najładniejszą materję Fegethoff, czarna, ciemna, bordo, ciemnoczerwona lub też na każdy inny kolor. **Farbowane niem materye wyglądają jak nowe.** Do farbowania mydłem „**Maypole Soap**“ nie potrzeba prac gotowych ubrań. Do nabycia w drogerji **Hauka i Sp. w Krakowie**, ul. Szweska. Do materyj żalobnych czarnych jest 2003 ono nadzwyczaj praktyczne. 6 10

**Damasty jedwabne 65 ct.**  
do złr. 14.65 za metr i brokaty jedwabne — z moich fabryk — **Fabryka jedwabni G. Henneberg, Zurych (c. i k. dostawca nadworny).**

Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna Ekspodycja pism porydocychnych  
**S. A. Krzyżanowskiego**  
w Krakowie  
wydała nakładem własnym dziełko:  
**Jordan J. D. Zasady muzyki**  
wraz z wiadomościami niezbędnymi przy nauce śpiewu, gry na fortepianie i innych instrumentach. Cena 80 ct.  
**Kompozycje na fortepian i do śpiewu:**  
**Noskowski.** „Serenada“, śpiew na jeden głos z tow. fort. 50 ct.  
— „Dumka“, śpiew na jeden głos z tow. fortepianu. 50 ct  
**Wroński.** **Marsz żalobny** (ciemniom s. p. Ad. Asnyka). 50 ct.  
— **Na wysokim zamku**, mazury. Cena 80 ct. 1897 5 5

**Ogłoszenie licytacyi.**  
Filia c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż **dnia 18 grudnia 1897 r.** o godzinie 9ej rano odbędzie się w lokalu Filii przy ul. św. Jana pod Nr. 1, I-sze piętro, **publiczna sprzedaż papierów wartościowych (zastawów, lombardów) nie wykupionych lub nie prolongowanych do dnia 31-go grudnia 1896 roku.** 2034 1 3  
**Uwaga.** W dniu licytacyi nie przyjmuje się ani wykupna ani prolongacyi zastawów i lombardów, przeznaczonych do sprzedaży.

jakoteż **czarne, białe i kolorowe jedwabe Henneberga** od 45 ct. do złr. 14.65 za metr — gładkie, przkowane, w kratkę, wzorzyste, dauasty itp. (około 240 rozn. gatunków i 2000 rozn. kolorów, deseni itp.)  
**Damasty jedwabne** od 65 ct. — 14.65 **Białe materye jedwab.** od 45 ct. — 14.65  
**Batyst. suknie jedwab.** od złr. 8-65 — 42-75 **Grenadyny jedwabne** 80 „ — 7-65  
**Fulary jedwabne** druk. od 60 ct. — 3-35 **Jedwabne Bengali** od złr. 1-20 — 6-30 za metr. 176 12 0

**Jedwabne Armures, Monopis, Cristalliques, Moire antique, Duchesse, Princesse, Moscovie Marcellines, jedwabne materye na koldry i chorągwie** itd. itd. wolne od opłaty pocztowej i podatku wprost do domu. — Próbk i katalogi natychmiast. — Zamawiać można także w języku polskim. — Do Szwajcaryi porto podwójne.

**Dla czego tak tanie?**  
obowie w Towarzystwie przy ulicy Floryańskiej L. 25 — **Dla tego,** że na I. piętrze lokal kosztuje taniej. Jedna próba wystarczy, aby się przekonał. Członkowie, którzy należą do Towarzystwa od 6-ciu miesięcy, mogą brać obowie na spłaty miesięczne. 1938 7 10

**Handlowa Spółka rybacka „Union“**  
w Krakowie, ulica Rybaki pod Zamkiem, obok Towarzystwa wioślarskiego.  
**Ceny targowe:**  
**Karpie przednie**  
1 kilogram od 68--80 ct.  
**Karasie**  
1 kilogram od 80 ct.  
**Liny** 1737 14 200  
1 kilogram od 80 ct.  
**Szczupaki**  
1 kłgr. od złr. 1 10 do złr. 1.30.  
**Sandacze** kłgr. 75 ct.

**PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D- GAUVIN'A**  
Bardzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takote utrzymuje przez używanie  
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastusować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzmy, przestarzale katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruzyły, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, zlem trawieniu i powolnem funkcjonowaniu żołądka.  
**PIGULKI CAUVIN** są do nabycia we wszystkich większych aptekach hciata, w **PARYŻU:** Faubourg Saint-Denis, 147 202 47 0

**CZOKOLADA**  
**JORDAN & TIMAEUS**  
SIŁK NADWORNICH DOSTAWCÓW  
W WIEDNIU, PRADZE, BODENRACH, BUDAPEŚCIE  
**PRAWDZIE ODTUSZONE KAKAO**  
1259 49 0

**Ajentów**  
poszukuje się do sprzedaży nowych wytworów, które zarówno dla mieszkańców miast, jak i gospodarzy wiejskich są niezbędne. Także jako **po-bocznem zajęciem** może się tą agenturą zajmować każdy, kto w kołach prywatnych ma znajomości. **Wysoka prowizya** lub **stała placą** poręczona. Zgłoszenia przyjmuje **Fr. Pokorny, Praga, ul. św. Piotra 8.** 2010 2 6

**PIGULKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA WIEZIENIENIA  
APR 1892  
Aprobowane przez **PARIS** Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez **Formularz oficjalny francuzki**, sankcjomowane przez **Radę Medyczną w Petersburgu.**  
Poiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigulki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkanie kanałów, humory, etc.) słabości, przeciwniektórym, rzytyle żelazo jest zupełnie bezskutecznem; w Chorozie (bladacze), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amennorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności, w Suchotach, w Syfilsis organicznej) etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadwyzczaj silny, do podwyższenia organizmu i do wzmacnienia konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jod nieczysty lub zepsutego żelaza, jest lekarstwem niepowannem, rozdraszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych **Pigulek Blancarda**, żądać należy, nazę pieczęć na srebrze i podpis nasz ni-niejszy położony u spodniej stronie etykiety.  
Aptekarz w Paryżu, **BUE BONAPARTE, 60** WYSTAWIĆ SIĘ PALCEBIEM.

**Sluchacz praw**  
ze świetnymi kwalifikacyami, **poszukuje lekcyj.** — Łaskawe zgłoszenia pod liter. **A. Z.** poste restante **Kraków.** 1911 9 0

**Wielki wybór PIERNIKOW**  
ozdobnych, tak zwanych **Mikołajków**, we fabryce pierników **K. Moleckiego** przy ul. Brackiej Nr. 5 w Krakowie, istniejącej od przeszło 40 lat. 1859 5 5

**C. k. austriackie koleje państwowe.**  
**Wyciąg z rozkładu jazdy**  
ważnego od d. 1 października 1897 r. (według czasu środkowo-europejskiego).  
Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze):

5.30 rano mierz. Nr. 1032 z Podgórze Płaszowa do Oświęcimia, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.	do Oświęcimia, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.
5.37 " " " " przystanku	
6.00 rano pociąg osob. Nr. 25 z Krakowa do Suchy, ma połączenie w Kalwaryi do Wadowie i Bielska.	do Suchy, ma połączenie w Kalwaryi do Wadowie i Bielska.
6.31 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa do Podwoleczysk, ma połączenie w Podg. Płaszowie od Suchy, w Tarnowie do Stróż, w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagorza, w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagorza, we Lwowie do Strzyja i Suczawy, w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa i w Krasnem do Brodów.	do Podwoleczysk, ma połączenie w Podg. Płaszowie od Suchy, w Tarnowie do Stróż, w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagorza, w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagorza, we Lwowie do Strzyja i Suczawy, w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa i w Krasnem do Brodów.
6.38 " " " " Nr. 3 z Podgórze Pł.	
8.40 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa do Wieliczki, w Tarnowie od Ortowa, w Dębicy do i od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Przemysłu do Chyrowa, Strzyja, Stanisławowa i Husiatyna, we Lwowie do Rawy ruskiej, Strzyja, Ławocznego.	do Tarnopola, ma połączenia w Podgórze Płaszowie od Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie od Ortowa, w Dębicy do i od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Przemysłu do Chyrowa, Strzyja, Stanisławowa i Husiatyna, we Lwowie do Rawy ruskiej, Strzyja, Ławocznego.
9.05 rano poc. mierz. Nr. 1633 z Krakowa (p. Zw.) do Zwierzynica	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorz, ma połączenia w Kalwaryi do Wadowie i Bielska, w Suchy do Żywiec i Zwardonia, w N. Sączu do Ortowa i Koszyca, w Stróżach do Tarnowa, w Zagorzanych do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa, w N. Zagorzu do Mezó Laborez.
9.19 " " " " z Zwierzynica	
9.22 przed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze Pł.	do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie od Ortowa i Koszyca, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza, w Jarosławiu do Sokala, we Lwowie do Suczawy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczyńca.
9.29 " " " " z Podg. prz.	do Wieliczki.
11.00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa do Podgórze Pł.	do Lwowa; ma połączenie w Tarnowie do Stróż, Jasła i Nowego Zagorza, w Rzeszowie do Jasła, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, we Lwowie do Podwoleczysk i Suczawy.
11.15 " " " " z Podgórze Pł.	do Oświęcimia, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.
12.20 w połud. poc. mierz. 461 z Krakowa do Podgórze Pł.	do Tarnowa ma połączenia w Podgórze Płaszowie do Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do Nowego Sącza?
12.35 po " " " " z Podgórze Pł.	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorz, ma połączenia w Kalwaryi do Wadowie, w Stróżach do Tarnowa, w Zagorzanych do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.
2.49 po połud. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa do Wieliczki.	do Wieliczki, ma połączenie w Bierzanowie od pociągu osobowego Nr. 16 z Lwowa.
3.25 po poł. poc. mierz. 1605 z Krakowa do Zwierzynica	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza, we Lwowie do Strzyja.
3.39 " " " " z Zwierzynica	do Podwoleczysk, ma połączenia w Bierzanowie od i do Wieliczki, Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagorza, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzeca, w Przemysłu do Chyrowa, Strzyja, Skolego, Janowa, Belzeca, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczyńca i Podwoleczyska.
3.41 " " " " 1034 z Podgórze Pł.	
3.48 " " " " przyst.	
6.40 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa do Podgórze Pł.	do Tarnopola, ma połączenia: w Tarnopolu z Kopyczyńca, w Krasnem z Brodów, we Lwowie od Suczawy, Ławocznego, Rawy ruskiej i Janowa, w Przemysłu do Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki, w Podgórze Płaszowie do Suchy i Nowego Sącza.
6.49 " " " " z Podgórze Pł.	
7.35 wiecz. poc. mierz. 1631 z Krakowa (p. Zw.) do Zwierzynica	
7.50 " " " " z Zwierzynica	
7.52 " " " " osob. 1016 z Podgórze Pł.	
7.59 " " " " przyst.	
8.30 wieczór poc. mierz. 463 z Krakowa do Podgórze Pł.	
8.41 " " " " z Podgórze Pł.	
9.15 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa do Podgórze Pł.	
9.23 " " " " z Podgórze Pł.	
10.55 w noce poc. osob. Nr. 11 z Krakowa do Podgórze Pł.	
11.05 " " " " z Podgórze Pł.	

4.25 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnopolu od Podwoleczyska, we Lwowie od Belz a i Suczawy, w Przemysłu od N. Zagorza, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od Stróż.
4.40 " " " " Krakowa	
6.10 rano poc. osob. 1017 do Podgórze przyst.	ze Stanisławowa przez Chyrow, N. Zagorz, N. Sącz, Suchą, ma połączenie w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzanych od Gorlic, w Stróżach od Tarnowa.
6.15 " " " " Płasz.	
6.21 " " mierz. 1802 do Zwierzynica	
6.36 " " " " do Krakowa (p. Zw.)	
6.52 rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Tarnopolu od Kopyczyńca i Podwoleczyska, w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Suczawy, Strzyja.
7.00 " " " " Krakowa	
8.32 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórze Pł.	z Tarnowa ma połączenie w Tarnowie od Nowego Sącza, w Bierzanowie od Wieliczki.
8.45 " " " " Krakowa	
9.14 rano pociąg osob. Nr. 26 do Podgórze przyst.	z Suchy.
9.30 " " " " Płasz.	
10.38 p. poł. poc. mierz. 1033 do Podgórze przyst.	z Oświęcimia.
10.44 " " " " Płasz.	
10.49 " " " " 1606 z Zwierzynica	
11.05 " " " " Krakowa (p. Zw.)	
10.59 rano poc. mierz. Nr. 462 do Podgórze Pł.	z Wieliczki.
11.15 " " " " Krakowa	
2.24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa	ze Lwowa, ma połączenie we Lwowie z Podwoleczysk, Suczawy, Strzyja, Janowa i Belzeca, w Jarosławiu do Sokala, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Ortowa i Mszany dolnej.
2.45 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk, ma połączenie w Przemysłu do Mezó Laborez, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa, w Tarnowie od Ortowa
2.53 " " " " Krakowa.	
4.19 po poł. poc. osob. 1011 do Podgórze przyst.	z Husiatyna przez Stryj, N. Zagorz, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Suchy do Zwardonia i Żywiec.
4.25 " " " " Płasz.	
4.31 " " " " 1634 z Zwierzynica	
4.47 " " " " Krakowa (p. Zw.)	
6.00 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórze Pł.	z Tarnopola, ma połączenia: w Krasnem z Brodów, we Lwowie od Suczawy, Ławocznego, Rawy ruskiej i Janowa, w Przemysłu od Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki, w Podgórze Płaszowie do Suchy i Nowego Sącza.
6.10 " " " " Krakowa	
6.33 wiecz. poc. mierz. Nr. 464 do Podgórze Pł.	z Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie przez Tarnów do N. Sącza, w Podgórze Płaszowie do Kalwaryi i Wadowie, Suchy, Nowego Sącza i N. Zagorza.
6.50 " " " " Krakowa	
8.54 wieczór poc. mierz. 1035 do Podgórze przyst.	z Oświęcimia, ma w Skawinie połączenie od Kalwaryi, Wadowie i Bielska, a w Podgórze Pł. do Lwowa.
9.00 " " " " Płasz.	
9.06 " " " " 1604 z Zwierzynica	
9.22 " " " " Krakowa (p. Zw.)	
9.31 w noce poc. posp. Nr. 4 do Podgórze Pł.	z Podwoleczysk, ma połączenia: w Tarnopolu z Kopyczyńca, w Krasnem z Brodów, we Lwowie ze Suczawy, Skolego, Janowa, w Przemysłu do Chyrowa, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy z Rozwadowa, w Tarnowie od Ortowa i N. Zagorza.
9.38 " " " " Krakowa	

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 cent., a z mapą Galicyi po 20 cent. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnem Bujańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (linia A—B) i w handlu Porebskiego i Zimlra.

**KANTOR WYMIANY Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Bynek Nr. 25**  
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, oraz wypłaca wszelkie kapony. Kluczem z prowizyją nakazem się odroczyć pością bez dotarcia jakiegokolwiek procentu.